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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های اجتماعی در ایران (1)
(بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی)

اين گزارش با اتخاذ رويكرد واقع گرايي انتقادي تلاش کرده است نحوه 
مواجهه نظام حكمرانی در حوزه مسائل و آسيب هاي اجتماعي را در 

معرض داوري و ارزيابي قرار دهد. 
بررسی های به عمل آمده نشان می دهد؛ در سطح قانون اساسی )10 
اصل( و سياست های کلی )در حدود 26 مورد( رويكرد فراگير و نسبتاً 
جامعی در مواجهه با مسائل و آسيب های اجتماعی اتخاذ شده است؛ 
لكن، در حوزه قوانين برنامه توسعه و بودجه، ضعف رويكرد سياست 
اجتماعی جامع و نظريه سياستي راهگشا، مشهود می باشد و عمدتاً 
به صورت اقتضايي با مسائل و آسيب هاي اجتماعي برخورد شده است. 
به نظر می رسد برای ايجاد انسجام و هماهنگی ميان سياست ها و ارائه 
يک نظريه واحد از سياست اجتماعی در نظام خط مشی گذاری در کشور 
ضرورت ايجاب می کند؛ سياست های کلی حوزه اجتماعی در يک 
منظومه رويكردی يكپارچه ديده شوند و از نگاه تک بعدی و منفک به 

آنها پرهيز شود. درواقع اين رويكرد بر اين نظر است که قلمروهای نظام 
اجتماعی بايد از قابليت لازم برای کنترل سياست ها و برنامه های ديگر 
دستگاه ها و بخش های اقتصادی و سياسی کشور برخوردار باشند. بايد 
توجه داشت که هرگونه انقطاع و گسست در فرايند کنترل و مديريت 
مسائل اجتماعی، بنابه ماهيت پويای پديده های اجتماعی، به منزله 
هدرروی اقدامات و مداخلات گذشته و بازتوليد مسائل اجتماعی 
است. ازاين رو،  تأخير و پراکندگی در برنامه ها تا حصول نتيجه نهايی، 
منطقی و توجيه پذير نيستند. در اين راستا يكپارچه سازی رويكردی 
سياست های کلی اجتماعی در راستای همنوايی و هماهنگی ميان 
آنها در جهت تقويت نگاه فرابخشی حوزه اجتماعی در عرصه های 
 سياستگذاری و تقويت ضمانت در اجرای پيوست اجتماعی پيشنهاد 

می شود.

چكیده
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

گرچه بخشي از توان سياستگذاران و مسئولان اجرايی کشور به مقابله با مسائل 
و آسيب های اجتماعی معطوف شده است، لكن تصوير شرايط موجود حاکی 
از آن است که با وجود هزينه  کرد منابع انسانی و مالی بسيار و تعدد دستگاه های 
دخيل در اين حوزه، تلاش ها برای رفع مسائل و آسيب های اجتماعی، توفيق 
چشمگيری نداشته است. در اين رابطه، يكی از اساسی ترين چالش ها، وجود 
آشفتگی، پراکندگی و ابهام در ساحت فهم و ادراک مسائل اجتماعی و به تبع آن 
ناهماهنگی در ميان دستگاه ها و سازمان های مرتبط جهت مداخله اثربخش 

در اين امر است.   
اين گزارش با اتخاذ رويكرد واقع گرايي انتقادي تلاش کرده است نحوه مواجهه 
نظام حكمرانی به ويژه در ساحت  سياستگذار در حوزه مسائل و آسيب هاي 
اجتماعي را در معرض داوري و ارزيابي قرار دهد. بنابراين اين مطالعه در پی 
ارزيابی حكمرانی مسائل و آسيب های اجتماعی در سطوح سياست ها، برنامه 

و قوانين است.
بررسی های به عمل آمده نشان می دهد که در حوزه  سیاستگذاری به ویژه 
در سطح قانون اساسی و سیاست های کلی رویکرد فراگیر و نسبتاً 
جامعی در مواجهه با مسائل و آسیب های اجتماعی اتخاذ شده است؛ 
لکن، در حوزه قوانین برنامه توسعه و بودجه، علی  رغم پرداختن به 
مسائل و آسیب های اجتماعی، ضعف رویکرد سیاست اجتماعی 

جامع و نظریه سیاستي راهگشا، مشهود است� 
تجربه برنامه ريزی و  سياستگذاری در ايران حاکی از آن است که در کشور با 
تعدد و تكثر سياست ها و اسناد بالادستی مواجه هستيم و گويی در بسياری 
از حوزه ها تورم سياست ها و قوانين عاملی در ايجاد ناهماهنگی و سردرگمی 
شده است. تاکنون در حوزه هاي مرتبط با مسائل اجتماعي در حدود 10 اصل 
در قانون اساسی و همچنين در حدود 26 سياست کلي ابلاغ و تلاش شده 
در اين زمينه هماهنگي و همراستايي با قانون اساسي داشته باشند. بررسی 
قوانين و اسناد بالادستی در حوزه مسائل و آسيب های اجتماعی نشان می  دهد 
که مسائل اجتماعی کلان جامعه مورد عنايت سياستگذار بوده است. اگرچه 
نمی  توان با قطعيت اذعان کرد که قوانين موجود عاری از اشكال هستند. زيرا 
تجربه مواجهه نظام حکمراني در دهه هاي پیشین نشان مي دهد که 
در سطح کلان )سیاست ها و اسناد بالادستی( به موضوعات اجتماعی 
ورود کرده است؛ اما الگوي نظام مند و منسجمي براي مقابله با مسائل 
و آسیب هاي اجتماعي در کشور وجود نداشته و عمدتاً به صورت 
اقتضایي با مسائل و آسیب هاي اجتماعي برخورد شده است و در 
اتخاذ رویکردي علمي و کارشناسي متناسب با بافت اجتماعي و 
فرهنگي تأخیر وجود دارد� به واسطه وجوه اشتراکی میان برخی 
از سیاست های کلی ازقبیل سیاست های کلی  تأمین اجتماعی، 
سیاست های کلی سلامت، سیاست های کلی مسکن، سیاست  هاي 
کلي جمعیت، سیاست  هاي کلي خانواده، سیاست  هاي کلي اشتغال، 
سیاست های کلی آموزش و پرورش، سیاست های کلی مشارکت 

اجتماعی و غیره، به نظر می رسد برای ایجاد انسجام و هماهنگی 
میان سیاست ها و ارائه یک نظریه واحد از سیاست اجتماعی در نظام 
خط مشی گذاری در کشور ضرورت ایجاب می کند؛ سیاست های 
کلی حوزه اجتماعی از انسجام نظری و رویکردی برخوردار باشند  
و از نگاه تک بعدی و منفک به آنها پرهیز شود؛ زيرا بهبود وضعيت 
اجتماعی بدون توجه به هزينه های سنگين مسكن، خصوصی شدن آموزش، 
ميزان بالای پرداخت از جيب در نظام سلامت و نحوه مشارکت مردم در کنترل 
و کاهش مسائل اجتماعی امكانپذير نيست. باید توجه داشت که هرگونه 
انقطاع و گسست در فرایند کنترل و مدیریت مسائل و آسیب های 
اجتماعی، بنابه ماهیت پویا و زنده پدیده های اجتماعی، به منزله 
هدرروی اقدامات و مداخلات گذشته و بازتولید مسائل و آسیب های 
اجتماعی است� ازاین رو،  تأخیر و پراکندگی در برنامه های مربوط به 
کنترل و کاهش مسائل و آسیب های اجتماعی تا حصول نتیجه نهایی، 

منطقی و توجیه پذیر نیستند�
درواقع این رویکرد بر این نظر است که قلمروهای نظام اجتماعی باید 
از قابلیت لازم برای کنترل سیاست ها و برنامه های دیگر دستگاه ها 
و بخش های اقتصادی و سیاسی کشور برخوردار باشند� بنابراين 
سياست های مربوط به فقر، آسيب های اجتماعی، بهداشت و  تغذيه ی مناسب، 
مسكن و نظاير آن مرتبط با هم بوده و نمی توان آنها را به صورت مجرد و پراکنده 

در سياست ها و سازمان های مستقل از يكديگر راهبری کرد. 
می توان اذعان کرد که چرایی گسترش و شیوع مسائل و آسیب های 
اجتماعی نه صرفاً در ساحت تقنینی و سیاست های کلان؛ بلکه در 
حوزه  های اجرایی و ضعف در اجرای سیاست ها و قوانین نیز باید 
جستجو کرد� زیرا از یک سو کم توجهي دستگاه هاي مجري و مواجهه 
نمایشي، سلیقه ای، شعارگونه و مناسکی با آنها و ازسوي دیگر عدم 
پیگیري نهادهاي ناظر بر اجراي این سیاست ها باعث شده است 
که همچنان با پدیده های اجتماعی ناگوار مواجه باشیم� در اين راستا 

پيشنهادهای زير ارائه می شود:
 يكپارچه سازی رويكردی سياست های کلی اجتماعی در راستای همنوايی 
و هماهنگی ميان آنها در جهت تقويت نگاه فرابخشــی حوزه اجتماعی در 

عرصه های  سياستگذاری؛
 تقويت سازوکارهای نظارت بر اجرای سياست ها و قوانين از طريق نظارت 

تخصصی و کارامد؛
 تقويت ضمانت در اجرای پيوســت اجتماعی در راســتای توجه به ابعاد 

اجتماعی تصميم ها، خط مشی ها و مداخلات حكمرانان؛
 احصای مسائل و آسيب های اجتماعی اولويتدار و تمرکز برنامه ها و اعتبارات 

بر کنترل بسترهای مسائل و آسيب های اجتماعی به صورتی  روزآمد؛
 بازنگری در شــيوه های برنامه ريزی اجتماعی در قوانين برنامه توسعه و 

همراستا کردن آنها با اسناد بالادستی.

خلاصه مدیریتی
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ملاحظه و بررسي شاخص  هاي وضعيت اجتماعي کشور )کاهش سرمايه اجتماعی و هنجارهای اخلاقی مثبت، افزايش 
حاشيه نشينی، فقر و نابرابری های اجتماعی( نشان می دهد؛ جامعه ايران با انباشتي از مسائل و آسيب های اجتماعی  
روبه رو بوده؛ تا جايی که اين مسئله به يكی از نگرانی ها و دغدغه های اصلی افكار عمومی جامعه بدل شده است. تصوير 
شرايط موجود حاکی از آن است که با وجود هزينه کرد منابع انسانی و مالی بسيار و تعدد دستگاه های دخيل در اين 
حوزه، تلاش ها برای رفع مسائل و آسيب های اجتماعی، توفيق چشمگيری نداشته و مسائل طي ساليان گذشته به 

شيوه  هاي نويني بازتوليد شده اند )شوراي اجتماعي کشور، 1395: 20(. 
بنابر ماهيت مجادله انگيز مسائل و آسيب هاي اجتماعی بحث در اين خصوص با حساسيت های زيادی همراه است، اما 
فهم واقع بينانه اين پديده منوط به شناسايی دامنه و گستره مفهومی آن است. زيرا تنوع و به هم پيوستگی مسائل و 
مشكلات جامعه باعث شده است که همواره با فهرست بسيار متنوع و طولانی از مسائل و آسيب هاي اجتماعی مواجه 
باشيم. مسائلی که هرکدام در ذهن مردم و حكمرانان همواره جايگاهی قابل توجه دارند. اما بايد توجه داشت که درباره 
فهرست مسائل و آسيب هاي اجتماعی، توافق و اجماعی بين کارشناسان و صاحبنظران و مديران و سياستگذاران 
وجود ندارد )يوسف وند، 1399 الف(. اين مسئله ازآن رو است که هر گروه و طيفی بنابر زيست  جهان خاص خود مسائل 
و مشكلات جامعه را برساخت می کنند. اين مسئله خود از عوامل اصلی شكل گيری تعارضات سياستی است. به تأسی 
از چنين وضعيتی، الگوهای متفاوتی به منظور فهرستبندی مسائل و آسيب هاي اجتماعی و طبقه  بندی موضوعی آنها، 

ابداع و به کار گرفته می شود و اين الگوها مبنايی برای تدوين سياست ها و برنامه ها قرار می گيرند. 
بي ترديد، چنين مفهوم سازی نادرستی موجبات سياستگذاری پراکنده را شكل داده است. زيرا زمانی که از ابتدا مبانی 
سياستی با ابهام و آشفتگی شكل بگيرد منطقاً فرايندها، برآوردها و هدف ها نيز اشتباه خواهند بود يا حداقل سيستم 
را متحمل بيشترين هزينه های ممكن خواهد کرد و از طرفی کمترين موفقيت نيز به دست می آيد. شاهد مثال اين 
قضيه نيز اين مسئله است که اسناد، قوانين و ساختارها و سازمان  های بيشماری در حوزه مسائل و آسيب های اجتماعی 
تلاش می کنند و اعتبارات زيادی نيز به اين حوزه تخصيص داده شده است؛ اما آنچه امروز بيشتر آشكار است، شيوع، 
گسترش و تنوع روزافزون آسيب ها و مسائل اجتماعی است. ازاين رو؛ ضرورت ايجاب می کند در مواجهه با مسائل و 

آسيب های اجتماعی در سطوح مختلف سياستی- اجرايی مواجهه ای علمی و کارشناسی صورت گيرد.
اين گزارش با اتخاذ رويكــرد واقع گرايي انتقادي1 تلاش کرده اســت مواجهه نظام حكمرانی به ويژه در ســاحت 
 سياستگذار در حوزه مسائل و آســيب هاي اجتماعي را در معرض داوري و ارزيابي قرار دهد. در قالب سه گزارش به 
اين مسئله پرداخته می شود. گزارش اول راجع به بررسی سياســت ها و اسناد بالادستی، گزارش دوم درباره بررسی 
رويكردها و مكانيسم های مقابله با مسائل و آسيب های اجتماعی و گزارش سوم پيرامون آسيب شناسی و تهيه گزارش 
نظارتی درمورد اقدامات و فعاليت های اجرايی دستگاه های متولی مسائل و آسيب های اجتماعی انجام می شود. در اين 
راستا؛ هدف مطالعه حاضر، ارزيابی نظام حكمرانی در مواجهه با مسائل و آسيب های اجتماعی در ساحت سياست ها 

و اسناد بالادستی است.

1. به طور کلی واقع گرايی انتقادی بر دو مسئله اصلی متمرکز است: 1( پديده های اجتماعی مستقل از تفسير ما وجود دارد، اما فهم 
و تفسير ما بر پيامدهای آنها تأثير می گذارد. از اين نظر نه تنها ساختارهای اجتماعی نامتعين هستند، بلكه برای مطالعه پديده های 
اجتماعی بايدکنش عاملان تأثيرگذاری را بررسی کرد که هم تفسير می کنند و هم ساختارهای اجتماعی را تغيير می دهند. 2( 
معرفت ما از دنيا می تواند خطاپذير باشد. شناخت ما از واقعيت می تواند با مدرک، استدلال، گفتگو و نقد اصلاح شود. بر اين اساس، 
واقع گرايی انتقادی که بر شناخت همزمان تفهمی-تبيينی يا تبيينی- تفهمی پديده های طبيعی- انسانی- اجتماعی بنا شده است 
بر گفتگوی مستمر و بازانديشی مداوم مبتنی است و بدين گونه تبيين و تفسير ما از واقعيت را نو به نو می کند و ما را به لايه های 

پنهانی حقيقت نزديک و نزديک تر می سازد )توانا، 1393(.

مقدمه
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

جدول 1� قضایای معطوف به شناسایی و تحلیل مسائل اجتماعی 

درخصوص مختصات مفهومی مسائل و آسيب های اجتماعی شايان ذکر 
است که مسئله اجتماعي ساحتي مبنايي و بنيادي  تر از آسيب   اجتماعي 
دارد؛ زيرا مسائل اجتماعي محصول شبكه  اي از عوامل و شرايط اجتماعي 
متفاوتي است که در طول فرايندهاي مختلف شكل مي  گيرند و از آنجايي 
که مسائل اجتماعي خاصيت خود تقويت  کنندگي دارند؛ برخي از عوارض 
آنها در قالب انحرافات و آســيب  هاي اجتماعي آشــكار می شود. جان 
مشونيس )1395( برمبنای مرور پژوهش  ها و نظريات اجتماعی، ۸ قضيه 
را برای شناسايی مسئله اجتماعی برشمرده است. جدول 1 قضايای فوق 

را به طور خلاصه نمايش می  دهد.
رويكردهاي نظری جامعه شناســی هم هريک به   نوبه خود، »مســئله 
اجتماعی« را به گونه اي خاص تبيين کرده اند. بــرای مثال، در رويكرد 
ساختي کارکردي، جامعه سيستمي تلقی می شــود که برمبناي وفاق 
ارزشي و هنجاري انسجام يافته و اجزاي آن هماهنگ با يكديگر در جهت 
حفظ تعادل و توازن اجتماعی کار می    کنند )ريتزر، 1391(. براساس اين 
رويكرد، مسئوليت آسيب  هاي اجتماعي متوجه افراد و نتيجه انحراف فرد 

از معيارها و هنجارهای جامعه است. 
در مقابل، رويكرد تضاد اجتماعي به جاي تمرکز بر آسيب  هاي اجتماعي، 

به مسائل اجتماعي بنيادين همچون نابرابري، فساد و فقر به عنوان منشأ 
اصلي شكل  گيري آسيب  هاي اجتماعي مي  پردازد. اين رويكرد به جاي 
مقصر دانستن فرد )قرباني(، جامعه را مسئول نابساماني  هاي اجتماعي 
تعريف مي  کند. نظريه  پردازان )ايتزن و همــكاران، 1396( اين رويكرد 
معتقدند توزيع نابرابر منابع، ثروت و فرصت  هاي اجتماعي عوامل زمينه  اي 
شكل گيري آسيب  ها و مسائلي مانند حاشيه  نشيني، سرقت، تكدي گري، 
اعتياد، روسپيگري و نظاير آن هســتند. ازاين  رو، راه حل اساسي جهت 
رفع مؤثر آســيب  ها، پرداختن به مســائل اجتماعي و زمينه  هاي اصلي 

شكل  گيري آنهاست.
رويكرد تعامل نمادين بر تصوری که مردم از مسائل اجتماعی در زندگی 
معمول و روزمره دارند  تأکيد دارد. ايده مرکزي اين رويكرد حاکي از آن 

است که آسيب اجتماعی، متكی بر تعريفی است که مردم از آن دارند.
با توجه به آنچه گفته شــد، در اين گزارش قصد بر آن نيست که منازعه 
رويكردهاي نظري حوزه مســائل اجتماعي نقد و بررســي شوند، بلكه 
به نظر می  رسد، مرور ديدگاه  هاي نظري مي  تواند تا حدي چشم  اندازهاي 
مفهومي اين حوزه را بازبيني و واکاوي کند و راهنمايي، براي اين گزارش 

تلقي شود.

شرح قضایای مسائل اجتماعی

مسائل اجتماعی بیش از آنکه ناشی از قصور شخصی باشد؛ محصول ساختارهای جامعه است.۱. برخاسته از فرایندهای جامعه هستند؛

۲. ساحتی فردی ندارند؛
اعمال قربانیان حداقل نقش را در وقوع مسائل اجتماعی دارند؛ بالا یا پایین بودن میزان جرائم نه به افراد، بلکه به نحوه 

سازماندهی جامعه و كیفیت حکمرانی وابسته است. 

واقعیت هرچه كه باشد مردم باید به این نتیجه برسند كه چه وضعیتی را مسئله اجتماعی مهمی به شمار آورند. ۳. تعابیری اجتماعی هستند؛

۴.ناشی از دیدگاه های متفاوت مردم 
است؛

برای مثال در رویکرد آسیب  زا: هرچه نرخ طلاق افزایش یابد، به همان نسبت از میزان استحکام و انسجام خانواده 
كاسته می شود و آن را به یك نهاد آسیب پذیر تبدیل می كند و موجب فرسایش كاركردهای نهادی آن می شود. در 

رویکرد فرصت  زا: طلاق نوعی سازوكار اجتماعی مورد تأیید شرع و عرف جهت پایان دادن به مسائل و مشکلات لاینحل 
 اینکه امری مهم برای هدایت افراد به سمت شکل  گیری كانون  های خانوادگی پایدار است. 

ً
خانوادگی است، مضافا

این مثال حاكی از آن است؛ كه  ممکن است»مسئله« یکی از »راه حل«ها باشد.

۵. در طول زمان تغییر می كنند؛
دیدگاه عموم درباره مسائل اجتماعی با گذشت زمان عوض می شود: یک قرن پیش غارت اموال مردم در راه  ها یک 
آسیب اجتماعی جدی بود، ولی اكنون كمتر كسی به این موضوع می اندیشد. یا مسائل فضای مجازی كه امروزه یک 

آسیب اجتماعی است در آن زمان اصلًا وجود نداشت.

۶. هم شامل ارزش های ذهنی و هم 
واقعیت های عینی است؛

در طول دو دهه اخیر شاهد افزیش نرخ طلاق هستیم؛ اما آیا این امر مؤید وجود »مسئله طلاق« است؟ واقعیت، 
مهم است، ولی برداشت ذهنی از هر موضوعی نیز به همان اندازه مهم است. عده ای كه مسئولیت های خانوادگی 
را محدودكننده فرصت های افراد می دانند، طلاق را مسئله ای مهم قلمداد نخواهند كرد؛ ولی مردمی كه ارزش  های 

موجود در كانون خانواده را ارج می نهند، میزان بالای طلاق را مسئله ای مهم قلمداد می كنند.

۷. قابل حل هستند؛
جامعه شناسان معتقدند بسیاری از مسائل اجتماعی را می توان محدود كرد؛ هرچند نتوان به  طور كامل از میان برداشت. با این 

همه، توقع ندارند بتوان همه مسائل اجتماعی را حل كرد.

۸. به هم مرتبطند.
مسائل اجتماعی ریشه در جامعه دارند و به هم مرتبطند. برای مثال كاهش كودكان فقیر به حل مسائلی مانند ترک 
تحصیل، اعتیاد و جرم كمک می كند. برعکس، ممکن است با حل یک مسئله، مسئله جدیدی سر برآورد. مثلًا فضای 

مجازی با وجود تسهیل ارتباطات و غیره، باعث ظهور جرائم سایبری و ناهنجاری  های مجازی شده است.

 مأخذ: مشونيس، 1395 با اضافات.

رویكردهای مواجهه با مسائل و آسیب های اجتماعی
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1395( در کنار تبيين  های نظری – اجتماعی، بافت  مشونيس )
حكمرانی هر جامعه را از رويكردهای سياسی نيز متأثر می داند. بر اين 
مبنا سه رويكردِ محافظه  کار، اصلاح  گرايانه و راديكال از منظر وي قابل 

بررسی هستند:
برمبنای رويكرد محافظه کاری، مسائل اجتماعی حاصل نقص افرادی 
خاص يا تصميمات بد مردم در زندگی است. بنابراين، وقتی مسئله ای 
پيش می آيد، بايد کار نابه کاران باشد. به همين دليل محافظه کاران 
طرفدار آن نوع خط مشی سياسی اند که مسئله اجتماعی را ضعف 
افراد می داند تا ضعف جامعه. برای مثال اگر مسئله، بيكاری باشد 
محافظه کاران معتقدند که برای کمک به بيكاران بايد آنان را به تحصيل 
بيشتر يا آموختن مهارت های جديد سوق داد تا قابليت بيشتری برای 
کارفرمايان پيدا کنند. محافظه کاران با در پيش گرفتن چنين رويكردی 
می گويند، روال جامعه خوب است و درنهايت از وضع موجود حمايت 

می کنند.
اصلاح گرايان، اما معتقدند مسائل اجتماعی، برخاسته از جامعه و 
نابرابری اجتماعی است. آنان به جای تغيير راديكال، در پی اصلاح 

نهادهای جامعه هستند. برای مثال، برای مبارزه با بيكاری، به اصلاحاتی 
از قبيل تقويت قوانين ضد تبعيض و گسترش قدرت اتحاديه های 
کارگری يا فراخواندن دولت به ايجاد شغل کافی، در راستای  تأمين کار 

برای افراد نيازمند کار، دست می  زنند.
در آخر راديكال  ها، خط مشی سياسی ای فراتر از اصلاحات مورد نظر 
اصلاح گرايان را دنبال می کنند. از نظر آنان مسائل اجتماعی، گواه اين 
است که چارچوب حكمرانی اساساً ناقص است و ادعا می کنند جايگزين 
کردن اقتصاد سرمايه داری با نظام اقتصادی ديگر، تنها راه حل واقعی 
بيكاری است. از آنجايی که خط مشی سياسی راديكال، خارج از جريان 

غالب سياسی است، معمولاً با مخالفت های شديدی مواجه می شود. 
بيان رويكردهای سياستي فوق، در تحليل مسائل و آسيب  هاي 
اجتماعي، نشان مي  دهد، نظام سياستگذار بنابر ملاحظات سياسي خود، 
رويكرد سياستي مشخصي را براي دست يافتن به اهداف و آرمان  هاي 
خود در پيش مي  گيرد. در ادامه نحوه مواجهه نظام حكمرانی با مسائل 
و آسيب های اجتماعی در سطح سياست ها و اسناد بالادستی بررسی 

می شود.

مسائل و آســيب های اجتماعی مبتلابه جامعه ايران، ماهيتي متكثر و 
انباشتی پيدا کرده است )فاضلی، 139۸، يوسف وند، 139۸(. بنابراين 
برای کنترل و کاهش مسائل و آسيب  هاي اجتماعی، نيازمند مديريتی 
کارامد در عرصه سياستی و اجرايی جهت ايجاد هماهنگی بين »نهادها 
و نظامات«1 درگير اين حوزه هستيم. برای رســيدن به اين هدف بايد 
موانع، مشــكلات و چالش  های نظام حكمرانی اين حوزه احصا، بررسی 
و راهكارهای خروج از چالش  ها طراحی شــوند. در اين بخش بررســی 
سياست ها و اسناد بالادستی حوزه مسائل و آسيب های اجتماعی بررسی 

می شود.
نظام حكمرانی مسائل و آسيب هاي اجتماعی در هر جامعه ای متأثر 
از يک يا چند رويكرد سياستی است، به طوری که رويكرد سياستی 
تعيين می کند که نظــام حكمرانی چه واکنشــی در عرصه های 
سياستگذاری و اجرای درخصوص مسائل و آسيب های اجتماعی 

داشته باشد )انواع رويكردها در بخش اول به تفصيل شرح داده شده 
است(. از آنجايی که رويكرد سياستی در قالب سياست ها، اسناد و 
قوانين تجلی پيدا می کند، در ادامه اين بخش، به بررسی رويكرد 
غالب بر سياست های کلی و قوانين برنامه توسعه پرداخته می شود. 

  سیاست ها و اسناد بالادستی
در اين بخش به بررســی اســناد بالادســتی ازقبيل قانون اساســی، 
سياست های کلی و قوانين برنامه توســعه در رابطه با مقابله با مسائل و 

آسيب های اجتماعی پرداخته شده است: 

 قانون اساسی 
در قانون اساسی 10 اصل به موضوع مسائل و آسيب های اجتماعی اشاره 

شده ؛ به اين موارد در قالب جدول 2 اشاره شده است. 

1. جامعه مدنی، نهاد علم و دانشگاه و نظام سياستگذار و مجری.

اسناد و سیاست  های مقابله با مسائل و آسیب های اجتماعی در ایران
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

محورهاي موضوعمتن قانوناصول

۳

دولت  جمهوری اسلامی  ایران  موظف  است  برای  نیل  به  اهداف  مذكور در اصل  سوم ، همه  امکانات  خود را برای  
امور زیر به كار برد:

۱      . ایجاد محیط مساعد برای  رشد فضایل  اخلاقی  براساس  ایمان  و تقوی  و مبارزه  با كلیه  مظاهر فساد و تباهی     .
۸           . مشاركت  عامه  مردم  در تعیین  سرنوشت  سیاسی ، اقتصادی ، اجتماعی  و فرهنگی  خویش .
۹      . رفع تبعیضات  ناروا و ایجاد امکانات  عادلانه  برای  همه ، در تمام  زمینه های  مادی  و معنوی .

۱۰      . ایجاد نظام  اداری  صحیح  و حذف  تشکیلات  غیرضرور.
۱۲          . پی ریزی  اقتصادی  صحیح  و عادلانه  بر طبق  ضوابط اسلامی  جهت  ایجاد رفاه  و رفع فقر و برطرف  ساختن  هر 

نوع  محرومیت  در زمینه  های  تغذیه  و مسکن  و كار و بهداشت  و تعمیم  بیمه .
۱۴            .  تأمین  حقوق  همه  جانبه  افراد از زن  و مرد و ایجاد امنیت  قضایی  عادلانه  برای  همه  و تساوی  عموم  در برابر 

قانون           .

مبارزه با فساد
مبارزه با تبعیض

مشاركت عمومی
رفاه  و رفع فقر و محرومیت

عدالت جنسیتی

۱۰
از آنجا كه  خانواده  واحد بنیادی  جامعه  اسلامی  است ، همه  قوانین  و مقررات  و برنامه ریزی های  مربوط باید در 
جهت  آسان  كردن  تشکیل  خانواده ، پاسداری  از قداست  آن  و استواری  روابط خانوادگی  بر پایه  حقوق  و اخلاق  

اسلامی  باشد.

تسهیل ازدواج
حمایت از نهاد خانواده

۲۰
همه  افراد ملت  اعم  از زن  و مرد یکسان  در حمایت  قانون  قرار دارند و از همه  حقوق  انسانی ، سیاسی ، اقتصادی ، 

اجتماعی  و فرهنگی  با رعایت  موازین  اسلام  برخوردارند.
عدالت جنسیتی

برابری در برابر قانون

۲۱  

دولت  موظف  است  حقوق  زن  را در تمام  جهات  با رعایت  موازین  اسلامی  تضمین  نماید و امور زیر را انجام  دهد:
۱      . ایجاد زمینه   های مساعد برای  رشد شخصیت  زن  و احیای حقوق  مادی  و معنوی  او.

۲      . حمایت  مادران ، بخصوص  در دوران  بارداری  و حضانت  فرزند و حمایت  از كودكان  بی  سرپرست .
۴. ایجاد بیمه  خاص  بیوگان  و زنان  سالخورده  و بی  سرپرست .

ارتقای جایگاه زن
حمایت از كودكان بی سرپرست

حمایت از بیوگان  و زنان  
سالخورده و بی سرپرست

۲۸
هر كس  حق  دارد شغلی  را كه  بدان  مایل  است  و مخالف  اسلام  و مصالح  عمومی  و حقوق  دیگران  نیست  

برگزیند. دولت  موظف  است  با رعایت  نیاز جامعه  به  مشاغل  گوناگون ، برای  همه  افراد امکان  اشتغال  به كار و 
شرایط مساوی  را برای  احراز مشاغل  ایجاد نماید.

حق اشتغال

۲۹

برخورداری  از  تأمین  اجتماعی  از نظر بازنشستگی ، بیکاری ، پیری ، ازكارافتادگی ، بی  سرپرستی ، در راه  ماندگی ، 
حوادث  و سوانح ، نیاز به  خدمات  بهداشتی  و درمانی  و مراقبت های  پزشکی  به صورت بیمه  و غیره ، حقی  است  
همگانی . دولت  موظف  است  طبق  قوانین  از محل  درآمدهای  عمومی  و درآمدهای  حاصل  از مشاركت  مردم ، 

خدمات  و حمایت های  مالی  فوق  را برای  یک  یک  افراد كشور  تأمین  كند.

تأمین اجتماعی  
حمایت از نیازمندان و رفع 

محرومیت

۳۱
داشتن  مسکن  متناسب  با نیاز، حق  هر فرد و خانواده  ایرانی  است . دولت  موظف  است  با رعایت  اولویت  برای  آنها 

كه  نیازمندترند به  خصوص  روستانشینان  و كارگران  زمینه  اجرای  این  اصل  را فراهم  كند.
 تأمین مسکن نیازمندان

۴۳

برای   تأمین  استقلال  اقتصادی  جامعه  و ریشه  كن  كردن  فقر و محرومیت  و برآوردن  نیازهای  انسان  در جریان  
رشد، با حفظ آزادی  او، اقتصاد جمهوری  اسلامی  ایران  براساس  ضوابط زیر استوار می  شود:

۱      .  تأمین  نیازهای  اساسی : مسکن ، خوراک ، پوشاک ، بهداشت ، درمان ، آموزش  و پرورش  و امکانات  لازم  برای  
تشکیل  خانواده  برای  همه .        

رفع فقر و محرومیت 
 تأمین  نیازهای  اساسی

۴۸
در بهره  برداری  از منابع طبیعی  و استفاده  از درآمدهای  ملی  در سطح  استان ها و توزیع فعالیت های  اقتصادی  

میان  استان ها و مناطق  مختلف  كشور، باید تبعیض  در كار نباشد، به  طوری  كه  هر منطقه  فراخور نیازها و 
استعداد رشد خود، سرمایه  و امکانات  لازم  در دسترس  داشته  باشد.

رفع تبعیض
توزیع عادلانه منابع

۴۹

دولت  موظف  است  ثروت های  ناشی  از ربا، غصب ، رشوه ، اختلاس ، سرقت ، قمار، سوء     استفاده  از موقوفات ، سوء استفاده  از 

مقاطعه  كاری ها و معاملات  دولتی ، فروش  زمین های  موات  و مباحات  اصلی ، دایر كردن  اماكن  فساد و سایر موارد غیر مشروع  

را گرفته  و به  صاحب  حق  رد كند و در صورت  معلوم  نبودن  او به  بیت المال  بدهد. این  حکم  باید با رسیدگی  و تحقیق  و ثبوت  

شرعی  به وسیله  دولت  اجرا شود.

برچیدن اماكن فساد
مبارزه با انحرافات اجتماعی

جدول 2� مسائل و آسیب های اجتماعی مصرح در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران
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ضروری است درخصوص اصول مرتبط با حوزه مسائل و آسيب های 
اجتماعی در قانون اساسی، به چند نكته اشاره شود:

 قانون اساسی در حوزه مسائل و آسيب های اجتماعی به مواردی ازقبيل 
مبارزه با تبعيض و فساد، مشارکت عمومی، رفاه  و رفع فقر و محروميت، 
عدالت جنســيتی، تســهيل ازدواج، حمايت از نهاد خانــواده، ارتقای 
جايگاه زن، حمايت از کودکان بی سرپرست، بيوگان  و زنان  سالخورده 
و بی  سرپرســت، حمايت از اشــتغال،  تأمين اجتماعی،  تأمين مسكن 
نيازمندان ،  تأمين  نيازهای  اساسی، توزيع عادلانه منابع، برچيدن اماکن 

فساد، مبارزه با انحرافات اجتماعی اشاره کرده است؛
 تحليل قانون اساسی نشــان می  دهد که اين سند به اندازه کفايت به 
مسائل اجتماعی پايه و زمينه ساز مانند رفع تبعيض، فقر، فساد، نيازهای 

اساسی و غيره پرداخته است؛
 پرداختن همزمان قانون اساسی به مســائل کلان اجتماعی همانند 
تبعيض، فقر، فساد، نيازهای اساسی جامعه از يكسو و حمايت از اقشار 
آسيب  ديده و آســيب پذير مانند کودکان بی سرپرست، بيوگان و زنان 
سالخورده و غيره ازسوی ديگر، حاکی از رويكرد فراگير قانون اساسی در 

مواجه با مسائل و آسيب های اجتماعی است. 
 همچنان که مورد اشاره قرار گرفت قانون اساسی بنابر ماهيت فراگير 
آن در مواجهه با مسائل اجتماعی دارای رويكرد اجتماعی مترقی است و 
نگاه منظومه ای و همه جانبه در مواجهه با مسائل و آسيب های اجتماعی 
دارد. ازاين رو؛ مسائل و چالش های پيش رو، ناشی از سطوح ديگر نظام 
حكمرانی است که تاکنون نتوانسته اســت متناسب با معيارها و قواعد 
مورد اشاره در قانون اساسی بسترهای تحقق اين اصول را به طور کامل 
فراهم نمايد. لذا در اين گزارش منطق مواجهه حكمرانان محل پرسش 

واقع شده است.

 سیاست های کلی
تحقق اهداف سياست های کلی و قوانين برنامه در حوزه امور اجتماعی 
مستلزم نظريه سياستي روشــن، تدوين دستورالعمل های معطوف به 
اجراي نظريه، ايجاد و يكپارچه ســازي ساختارهاي چابک با مأموريت 
مشخص و کاربست ابزارهاي سياســتي کارامد است، که از اين طريق 
چرخه حكمراني اجتماعی در کشور را به گردش در آورد )يوسف  وند، 
1399(. در غيــر اين صورت چالش های پيشــروی اجرای اســناد و 
قوانين پيشــين نيز عملكرد نهادها را دچار اختــلال خواهد کرد. در 
نظام سياســگذاري هر عمل و کرداري واجد معنايي است که ضرورتاً 
بايد در چارچوب نظريه سياســتی روشــن در زمان خود اجرا شــود 
تا بتواند روندها و چرخه هــا را به حرکــت درآورد؛ در غير اين صورت 
»ناهمزماني سياستگذاري« به وجود خواهد آمد که اين امر نه تنها باعث 
کاهش اثربخشي فعاليت ها خواهد شــد، بلكه خنثي سازي اقدامات و 
هزينه- فرصت را نيز در پي دارد. در اين رابطه تلاش شده است با مرور 
سياست های کلی در حوزه مسائل و آســيب های اجتماعی در ايران، 
ماهيت و رويكرد مواجهه با پديده های اجتماعی مورد بررسی قرار گيرد؛ 
تا از اين طريق بتوان ضمن فهم نسبت رويكردی سياست ها با يكديگر، 
نحوه مواجهه با پديدههای اجتماعی در اين مجموعه بررســی شود و 
در عين حال بتوان مختصات سياســت های کلی در حوزه اجتماعی را 
ترســيم کرد. ازاين رو در ادامه در قالب جدول 3 فهرست سياست های 
کلی مرتبط با موضوع ارائه شده است. ســعی بر آن بوده است با مرور 
سياست های کلی مصاديق مرتبط با مسائل و آسيب های اجتماعی در 
هريک از آنها مورد شناســايی قرار گيرد تا از اين طريق ميزان توجه و 
نقطه تمرکز اين سياست ها در مواجهه با پديده های اجتماعی شناسايی 

شود.

جدول 3� مسائل و آسیب های اجتماعی مورد اشاره در سیاست های کلی نظام جمهوری اسلامی ایران

مصادیق آسیب های اجتماعیمصادیق مسائل اجتماعیتاریخ ابلاغعنوان سیاستردیف

1372/7/1۸سیاست های كلی برنامه دوم  توسعه۱

عدالت و برابری )بند »۱«(
اشتغال )بند »۱«(

حمایت از مناطق محروم )بند »۱«(
فساد )بندهای »۱« و »۴«(

مشاركت های مردمی )بند »۸«(

-

۲
سیاست های كلی نظام درمورد 

»شبکه های اطلاع رسانی رایانه ای«
1377/7/11-

امنیت اجتماعی )بند »۱«(
جرائم الکترونیکی )بند »۵«(

137۸/2/12سیاست  های كلی برنامه سوم توسعه۳

عدالت و رفع نابرابری )بند »۱«(
مبارزه با فقر )بند »۲«(

ایجاد اشتغال )بندهای »۳« ، »۶«، 
)»۲۴« ،»۱۴«

فساد )بند »۲۷«(
آمایش سرزمینی )بند »۳۰«(

جرائم و مفاسد اجتماعی )بند »۳۳«(
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

مصادیق آسیب های اجتماعیمصادیق مسائل اجتماعیتاریخ ابلاغعنوان سیاستردیف

۴
سیاست های كلی نظام جمهوری اسلامی 

ایران در مورد »امنیت اقتصادی«
مبارزه با فقر1379/11/3

۵
سیاست  های  كلی نظام در بخش  

مشاركت  اجتماعی
1379/11/۸

تقویت مشاركت و انسجام 
اجتماعی)بندهای »۱«، »۲«، »۵«، »۸«، 

)»۱۰« ،»۹«
مشکلات اجتماعی )بند »۶«(

۶
سیاست  های كلی نظام در بخش امنیت 

قضایی
13۸1/7/2۸

تضمین عدالت و تأمین حقوق فردی و 
اجتماعی )بند »۱«(

كاهش عناوین جرائم )بند »۱۴«(

13۸2/9/20سیاست  های كلی برنامه چهارم توسعه۷

عدالت و برابری )بندهای »۱۲«، »۱۹«(
پیشگیری از فساد )بند »۱۷«(

تعادل منطقه ای و رفع محرومیت 
)بند »۱۹«(

ایجاد اشتغال و كاهش بیکاری )بند 
)»۳۴«

آسیب های اجتماعی جوانان )بند »۱۵«(
جرائم و مفاسد اجتماعی )بند »۲۷«(

رونق اشتغال )بند »۶«(13۸3/2/12سیاست  های كلی نظام در بخش مالی۸

۹
سیاست  های كلی نظام درخصوص مبارزه 

با موادمخدر
اعتیاد ) بند »۱« تا »۱۱«(13۸5/7/12

13۸7/10/21سیاست  های كلی برنامه پنجم توسعه۱۰

قانون  گرایی و انضباط اجتماعی )بند 
)»۳«

پیشگیری و مبارزه با فساد )بند »۱۴«(
رشد اقتصادی و بهبود فضای 

كسب وكار )بند »۲۱«(
گسترش عدالت اجتماعی و رفع 

نابرابری )بند »۳۴«(
كاهش بیکاری )بند ۳۵(

تقویت انسجام و همبستگی ملی 
)بند »۴۴«(

آسیب  های اجتماعی جوانان )بند »۱۲«(
ارتقای امنیت اجتماعی )اعتیاد، 

حاشیه نشینی، ناهنجاری های اجتماعی و 
فرهنگی( )بند »۲۰«(

پیشگیری از آسیب  های فردی و 
اجتماعی )بند »۳۵«

13۸9/1/14سیاست  های كلی نظام اداری۱۱
مبارزه با فساد اداری ) بندهای »۱۳« 

)»۲۱« ،

۱۲
سیاست  های كلی نظام در بخش 

شهرسازی
حاشیه نشینی ) بند »۶«(۸9/11/29

احیای بافت فرسوده ) بند »۲«۸9/11/29سیاست  های كلی نظام در بخش مسکن۱۳

۱۴
سیاست  های كلی نظام در بخش تشویق 

سرمایه گذاری
توسعه اشتغال ) بند » ۸«(13۸9/11/29

افزایش اشتغال )بندهای »۱« تا »۱۳«(1390/4/2۸سیاست  های كلی اشتغال۱۵
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مصادیق آسیب های اجتماعیمصادیق مسائل اجتماعیتاریخ ابلاغعنوان سیاستردیف

تعادل منطقه  ای )بند »د«(1390/9/21 سیاست  های كلی آمایش سرزمین۱۶

انسجام و تعادل منطقه ای )بند »۶«(1391/9/29سیاست  های كلی نظام در بخش صنعت۱۷

۱۸
سیاست  های كلی تولید ملی، حمایت از 

كار و سرمایه ایرانی
1391/11/24

بهبود فضای كسب وكار و افزایش 
اشتغال )بندهای »۱« تا »۲۳«(

۱۹
سیاست  های كلی ایجاد تحول درنظام 

آموزش و پرورش كشور
1392/2/5

 پیشگیری از آسیب  های اجتماعی 
دانش  آموزان و معلمان )بند »۵«(

1392/11/29سیاست  های كلی اقتصاد مقاومتی۲۰
اشتغال و عدالت اجتماعی )بند »۴«(

فساد )بند »۱۹«(

1393/1/1۸سیاست های كلی سلامت۲۱

 تأمین امنیت غذایی و بهره مندی عادلانه 
آحاد مردم )بند »۶«(

تحقق عدالت در سلامت )بندهای »۷« 
و »۸«(

تنش آفرین در زندگی فردی و اجتماعی 
)بند »۳«(

1393/2/30سیاست  های كلی جمعیت۲۲
ایجاد اشتغال )بند »۸«(

جلوگیری از مهاجرت )بند »۱۰«(
رفع موانع ازدواج، تسهیل و ترویج 

تشکیل خانواده )بند »۲«(

1394/4/9سیاست  های كلی برنامه ششم توسعه۲۳

افزایش اشتغال )بندهای »۱«، »۲«، 
)»۷۸« ،»۱۴«

عدالت اجتماعی )بند »۱۴«(
مبارزه با فساد )بند »۳۹«(

سامان بخشی مناطق حاشیه نشین 
)بند »۴۹«(

امنیت فضای مجازی )بند »۳۴«(
تقویت نهاد خانواده و ارتقای جایگاه 

زن )۴۶(
مبارزه با موادمخدر )بند »۵۷«(

1395/6/13سیاست  های كلی خانواده۲۴
استحکام و صیانت از نهاد خانواده 

)بندهای»۱« تا »۱۶«(

1401/1/21سیاست های كلی  تأمین اجتماعی۲۵

تأمین اجتماعی چند لایه  
فقر، محرومیت

عدالت اجتماعی
مشاركت

پیوست  تأمین اجتماعی

آسیب  های اجتماعی
فقر شهری و روستایی 

خانواده

1401/06/20سیاست های كلی برنامه هفتم توسعه۲۶

استقرار نظام جامع تأمین اجتماعی 
)بند »۵«(

تحقق سیاست های كلی آمایش 
سرزمین )بند »۱۱«(

تحکیم نهاد خانواده و رفع موانع رشد و 
شکوفایی بانوان )بند »۱۵«(

ارتقای سلامت اجتماعی و پیشگیری 
و كاهش آسیب های اجتماعی به ویژه 

اعتیاد، حاشیه نشینی، طلاق و فساد 
براساس شاخص های معتبر و بهره گیری 
حداكثری از مشاركت مردم و با زمانبندی 

متناسب )بند »۱۸«(
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

برمبنای اطلاعات جدول 3 می  توان به نکات زیر اشاره کرد:
 از ميان 54 سياست کلی بررسی شده، تعداد 26 مورد به طور مستقيم 

يا با واسطه به مسائل و آسيب های اجتماعی پرداخته اند.

 سياست  های کلی نظام در حوزه مسائل کلان اجتماعی به مواردی از 
قبيل عدالت و برابري، اشتغال، حمايت از مناطق محروم، فساد، مبارزه 
با فقر، آمايش ســرزميني و تعادل منطقه اي، رفــع محروميت، تأمين 
حقوق فردي و اجتماعي، اجرای نظام  تأمين اجتماعی چندلايه، تقويت 
مشارکت و انسجام اجتماعي، حاشيه  نشيني و احياي بافت هاي فرسوده، 
قانون  گرايي و انضباط اجتماعي، رشد اقتصادي و بهبود فضاي کسب وکار، 
کاهش بيكاري، تقويت انسجام و همبستگي ملي و جلوگيري از مهاجرت 

اشاره کرده است؛

 سياســت  های کلی نظام همچنين، در حوزه آســيب ها و انحرافات 
اجتماعی به مواردی مانند ناامنی اجتماعي، جرائم الكترونيكي و امنيت 
فضاي مجازي، آسيب هاي اجتماعي جوانان، جرائم و مفاسد اجتماعي، 
اعتياد و مبارزه با موادمخدر، پيشگيري از آسيب  هاي فردي و اجتماعي، 
پيشگيري از آسيب  هاي اجتماعي دانش  آموزان و معلمان، تحكيم بنيان 
خانواده و رفع موانع تنش آفرين در زندگي فردي و اجتماعي، رفع موانع 

ازدواج و مشكلات اجتماعي تأکيد کرده است.

 اگرچه طرح مــواردی از قبيل عدالت و برابري، اشــتغال، حمايت از 
مناطق محروم، فساد و مبارزه با فقر در اسناد بالادستی از سال 13۷2 
)سياســت های کلی برنامه دوم  توسعه( تا ســال 1401 )سياست  هاي 
کلي  تأمين اجتماعی و برنامه هفتم توسعه( تكرار شده است، اين روند 
نشان می  دهد، تلاش ها در ساحت کلان برنامه ريزی در دستورکار قرار 
گرفته اســت، اما همچنان چالش  های اساسی و مسائل عمده جامعه از 
قبيل نابرابری های اجتماعی و عدم تعادل منطقه ای، تمرکز منابع، فقر 
و محروميت و فساد تاحدودی حل ناشــده باقی مانده است و علی رغم 
تلاش های صورت گرفته همچنان نظام اجرايی کشور در تحقق اصول و 

سياست های کلی پاسخ اقناع کننده ای ارائه نكرده است.

 نكته قابل توجه و مهم درخصوص اسناد فوق، تكثر و تعدد سياست های 
کلی اســت که هريک به نحوی تلاش داشته است به بخشی از مسائل و 
مشــكلات جامعه بپردازد. به طوری که ملاحظه می شود در حوزه های 
مختلف جامعه که مسئله ای شناسايی شده است و جامعه با آن درگير 
است، مانند مسئله مســكن، خانواده، اشتغال، سلامت، آموزش و غيره 
و حتــی پديده هايی که در آينده ممكن اســت به عنوان يک مســئله 
اجتماعی تلقی شود مانند مسئله جمعيت، با نگاه آينده نگارانه در قالب 

سياست های کلی به آن پرداخته شده است.

 بررسی سياست های کلی حاکی از آن است که تا اواسط دهه 13۸0، 
اساساً موضوع آسيب های اجتماعی در اين سطح کمتر مورد توجه قرار 
گرفته و تنها آسيب های اجتماعی مورد اشاره تا اين تاريخ، آسيب  هاي 

اجتماعي جوانان و جرائم الكترونيكي بوده است.

 تاکنون در حوزه هاي مرتبط با امور اجتماعي در حدود 26 سياســت 
کلي ابلاغ شده است و به نحوی تلاش شده، هماهنگي و همراستايي با 
قانون اساسي داشته باشد؛ اما آنچه که باعث ضعف و کاستي در اين عرصه 
شده است، از يک سو ضعف نظام اجرايی در تحقق آنها و ازسوي ديگر عدم 

پيگيري نهادهاي ناظر بر اجراي اين سياست ها بوده است.1

  براساس يافته  های اين گزارش، می توان گفت؛ در ساحت سياست های 
کلی، حداقل مسائل کلان اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است، براين 
اساس به نظر می  رسد؛ پابرجا بودن اين مسائل در جامعه ناشی از سطوح 

اجرايی است.
نظربه ماهيت چندوجهی مسائل و چالش های پيش روی نظام حكمرانی، 
ضرورت به کارگيری نظريه سياســتی که بتواند حوزه های مختلف را 
مد نظر قرار داده و به سمت حل مســائل اجتماعی حرکت کند؛ وجود 
دارد. همانطور که در الگو ذيل ديده می شــود؛ نظام حكمرانی تلاش 
داشته اســت در مواجهه با مســائل جامعه از قبيل مسكن، مشارکت، 
آموزش، سلامت، اشــتغال، تامين اجتماعی و غيره، سياستهای کلی 
ابلاغ نمايد تا از ايــن طريق بتواند ريل گذاری موثــری برای کنترل و 
کاهش مسائل صورت دهد. ازاين رو؛ به واســطه وجوه اشتراکی ميان 
برخی از سياست های کلی از قبيل سياست های کلی  تأمين اجتماعی، 
سياست های کلی سلامت، سياســت های کلی مسكن، سياست  هاي 
کلي جمعيت، سياســت  هاي کلي خانواده، سياست  هاي کلي اشتغال، 
سياســت های کلی آموزش و پرورش، سياســت های کلی مشارکت 
اجتماعی و غيره، به نظر می رســد؛ برای ايجاد انســجام و هماهنگی 
ميان سياســت ها و ارائه يک نظريه واحد از سياست اجتماعی در نظام 
خط مشــی گذاری در کشــور؛ ضرورت ايجاب می کند سیاست های 
کلی حوزه اجتماعی در یک منظومه رویکردی یکپارچه دیده 
شوند و از نگاه تک بعدی و منفک به آنها پرهیز شود؛ زيرا سياست 
اجتماعی بدون توجه به هزينه های ســنگين مسكن، خصوصی شدن 
آموزش، ميزان بالای پرداخت از جيب در نظام سلامت و نحوه مشارکت 
مردم در کنترل و کاهش مســائل اجتماعی امكا نپذير نيست. ازاين رو؛ 
انســجام سياســت ها عاملی مؤثر در تقويت هماهنگــی نهادی تلقی 

می شود

1.  مورد گفتگو در مصاحبه با کارشناسان و خبرگان حوزه اجتماعی 
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نمودار 1� سیاست اجتماعی و منطق مواجهه حکمرانان

 قوانین برنامه توسعه
در امتداد قانون اساسی و سياست های کلی، قوانين برنامه ازجمله اولين 
عرصه هايی است که با ريل گذاری مناســب بستر اجرايی سازی اهداف 
سياست ها را فراهم می نمايد. در اين مسير 6 قانون برنامه توسعه پس از 

انقلاب اسلامی اجرا شده است و اکنون نظام حكمرانی در مرحله تدوين 
و تصويب قانون برنامه هفتم توسعه می باشــد. در بررسی به عمل آمده 
از محتوای 6 قانون برنامه توســعه پيشــين پيرامون موضوع مسائل و 

آسيب های اجتماعی نكاتی قابل طرح است.

جدول 4� مواد مرتبط با مسائل و آسیب های اجتماعی در قوانین برنامه توسعه

مواد قوانین برنامهقوانین برنامه

اول
قانون برنامه اول توسعه، بر آسیب های اجتماعی ناشی از افزایش جمعیت مانند ناسازگاری های اجتماعی و استفاده از موادمخدر تأكید 

دارد.

دوم
قانون برنامه دوم توسعه بر ریشه كنی اعتیاد و مبارزه با مفاسد اجتماعی و تهاجم فرهنگی، عدالت اجتماعی، كاهش فقر و محرومیت، 

ایجاد اشتغال و حمایت از بنگاه های اقتصادی كوچک )در موضوع بیکاری(، تأكید دارد. 

سوم
قانون برنامه سوم توسعه، معطوف به تحولات اقتصادی و اجتماعی، بحران اقتصادی و افزایش نرخ بیکاری و افزایش تعداد جمعیت زیر 
خط فقر در دوره های ركود و تورم شدید است كه این عوامل را در ازدیاد جرائم، خودكشی و اختلالات روانی، اعتیاد و طلاق و سایر آسیب های 

اجتماعی مؤثر می داند.

چهارم
در قانون برنامه چهارم توسعه برای اولین بار لزوم تصویب طرح جامع كنترل و كاهش آسیب های اجتماعی مطرح می شود و همچنین لزوم 

توجه به موضوع سرمایه اجتماعی را مطرح می كند.

پنجم
در قانون برنامه پنجم توسعه به مواردي مانند مبارزه با موادمخدر و روان گردان  ها، سامان  بخشي به مناطق حاشیه  نشین و پیشگیري و 

كنترل ناهنجاري  هاي عمومي اشاره شده است.

ششم

در  است.  كرده  ورود  اجتماعی  آسیب های  به مقوله  جدی تر  شکل  به  قبل  ادوار  با  مقایسه  در  قانونگذار  توسعه،  ششم  برنامه  قانون  در 

این قانون به منظور پیشگیری و كاهش آسیب های اجتماعی، نسبت به تهیه طرح جامع كنترل و كاهش آسیب های اجتماعی با اولویت 

اعتیاد، طلاق، حاشیه نشینی، كودكان كار و مفاسد اخلاقی مشتمل بر محورهای پیشگیری، خدمت رسانی و بازتوانی، شناسایی و بهبود 

نقاط آسیب خیز، حمایت از زنان سرپرست خانوار، مقابله با اعتیاد و ساماندهی كودكان كار، احکامی مصوب شده است.
مأخذ: 6 قانون برنامه توسعه جمهوری اسلامی ايران.

سیاست های اجتماعی

حمایت/ تأمین اجتماعیمسکن اشتغال سلامت آموزشمشارکت های اجتماعی

مسائل اجتماعی

انحرافات اجتماعی

جرائم

حمایت اجتماعیحمایت اجتماعی

مواجهه انضباطی
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

حكمرانان در قالب قوانين برنامه توســعه به عنــوان يكی از مهم ترين 
عرصه های سياستگذاری اجتماعی در طی اين سال ها تلاش داشته اند 
با لحاظ کردن منابع و پتانسل های نظام اجرايی کشور ضمن پيگيری 
رويكردهای معطوف به رشد اقتصادی، مسئله آسيب ديدگان اجتماعی 
و اقشار آســيب پذير را نيز در برنامه ريزی خود قرار دهند. اگرچه در 6 
قانون برنامه توســعه پس از انقلاب اسلامی بر مســائل اجتماعی پايه 
ازقبيل تبعيض، فقر و محروميت و غيره اشــاره شــده است؛ اما مقوله 
آسيب های اجتماعی در اين 6 قانون برنامه به ويژه سه برنامه اول به حد 
کفايت مورد توجه واقع نشده است و صرفاً از قانون برنامه چهارم توسعه 
اهميت پرداختن به موضوع آسيب های اجتماعی مورد توجه حكمرانان 

قرار گرفته است. 
قانون برنامه چهارم توسعه نخستين برنامه از برنامه های توسعه بعد از 
انقلاب است که آســيب های اجتماعی در آن به مثابه يک مسئله مورد 
توجه قرار گرفته است. در اين برنامه، مقرر شــد دولت در قالب تهيه و 
تدوين طرح کنترل و کاهش آســيب های اجتماعی نسبت به کاهش 
آسيب های اجتماعی با اولويت پيشگيری از اعتياد در کشور اقدام کند. 
در برنامه پنجم توسعه، برخلاف خواست و انتظار کارشناسان مبنی بر 
تداوم مسير گشوده شده در برنامه چهارم، مسائل و مشكلات اجتماعی 
با بی اعتنايی برنامه ريزان، به  حاشيه رانده شد. در اين برنامه، همزمان با 
برجستگی مفهومی نهاد خانواده در بخش های مختلف آن، آسيب های 
اجتماعی نيز به درون قلمرو اين نهاد تقليــل يافت و از اين منظر مورد 
توجه قرار گرفت. اما در برنامه ششم توسعه، آسيب های اجتماعی مجدداً 
با اولويت اعتياد، طلاق، حاشيه نشينی، کودکان کار و مفاسد اخلاقی در 
معرض ديد برنامه ريزان واقع و در رديف مسائل محوری برنامه نيز قرار 
گرفتند. بدين ترتيب، برنامه پنجم توسعه را بايد به عنوان يک انقطاع و 
گسست در فرآيند کنترل و کاهش آسيب های اجتماعی در کشور به شمار 
آورد. در اين خصوص، بايد توجه داشت که هرگونه خلل يا عقب نشينی در 
فرايند کنترل و مديريت آسيب های اجتماعی، بنابه ماهيت پويا و زنده 
پديده های اجتماعی، به منزله ضايع شدن محصول و خروجی مداخلات 
گذشته و اعطای فرصت به بازگشت مجدد آسيب های ترميم شده خواهد 
بود. ازاين رو، توقف و گسست در برنامه های مربوط به کنترل و کاهش 
آســيب های اجتماعی تا حصول نتيجه نهايی، منطقــی و توجيه پذير 

نيستند )کرمانی، 1400(.
بررســی احكام قانونی برنامه های توســعه در ايران در حوزه مسائل و 
آســيب های اجتماعی نشــان دهنده عدم تبعيت قوانين برنامه از يک 
خط سير واحد و راهگشــای اجتماعی اســت؛ به طوری که مسائل و 
آسيب های اجتماعی کمتر تابع يک نظام مســئله  يابی و اولويتبندی 
شده اجتماعی بوده است. بديهی اســت نظام حكمرانی مجموعه ای از 
زنجيره های به هم پيوسته ای هستند که بر يكديگر تأثير متقابل دارند؛ 
ازاين رو، کارکردهای نظام اجتماعی به عملكرد فعاليت های فرابخشی 
آن نيز بستگی دارد و رويكرد صرفاً بخشی نمی تواند سرريز ناکارامدی 

حوزه های ديگر را پوشــش دهد. از آنجايی که نظام اجتماعی ماهيتی 
فرابخشی دارد، بايد آن را به مثابه نظام جامع  سياستگذاری اجتماعی 
مد نظر قرار داد و از تقليل آن به عنوان صرفاً يكی از مقوله های سياست  
اجتماعی پرهيز کرد، اما رويكرد غالب در نظام حكمرانی کشور بيشتر 
مؤيد نگاه حداقلی و تعليقی به حوزه اجتماعی می باشــد. درواقع اين 
رويكرد با توجه به چالش های موجود در حوزه روند فزاينده مســائل و 
آسيب های اجتماعی و افزايش فقر و نابرابری و انحرافات اجتماعی بر اين 
نظر است که قلمروهای نظام اجتماعی بايد از قابليت لازم برای کنترل 
سياست ها و برنامه های ديگر دستگاه ها و بخش های اقتصادی و سياسی 
کشور برخوردار باشــند. لذا سياســت های مربوط به فقر، آسيب های 
اجتماعی، بهداشت و  تغذيه  مناسب، مســكن و نظاير آن مرتبط با هم 
بوده و نمی توان آنها را به صورت مجرد و پراکنده در سازمان های مستقل 

از يكديگر راهبری کرد. 

 قوانین بودجه
هر ساله دولت ها با اتخاذ رويكردهاي مختلف سند مالي خود را تنظيم 
مي کنند. اين فرايند نظام بودجه ريزي ناميده مي شــود که مهم ترين 
رخداد سياستگذاری کشور و شــاخص سطح عقلانيت و ظرفيت نظام 
حكمرانی نسبت به مسائل و مشكلات جامعه است؛ درحقيقت اين سند، 
بارزترين ابزار جهت نيل به توسعه در ابعاد مختلف و روشن ترين برهان 
برای نمايش رويكرد حكمرانان به مسائل يک جامعه است. ازاين رو، نحوه 
 تأمين و تخصيص اعتبارات در حوزه هاي مختلف مؤيد، سطح عقلانيت 
حكمرانان در اداره کشور و همچنين نشان دهنده اولويت هاي دولت در 

نحوه مواجهه و مقابله با مسائل و مشكلات جامعه است. 
از آنجايي که مسائل و آسيب هاي اجتماعي فرارونده هستند و خاصيت 
خودتقويت کنندگي دارند؛ انتظار مي رود نظام سياســتگذار در چنين 
شرايطي، مواجهه اي تمام عيار داشته باشد و دستگاه ها علاوه بر اينكه 
خودتقويت کننده باشــند؛ يكديگر را ياري رســانند، اما روايت وضع 
موجود حكايتي خلاف قاعده اســت. به طوري که دستگاه هاي متولي 
در اين حوزه کمتر هم تقويت کننده هســتند و به تعبير بهتر بيشتر از 
اينكه همگرا باشند، واگرا هستند و اين امر باعث شده است؛ طرحی که 
براي مقابله با آسيب هاي اجتماعي تنظيم می شود؛ چندان کارايي لازم 
و مورد انتظار را نداشته باشــد؛ تاحدی که نتايج ارزيابی قانون برنامه 
ششم توسعه در حوزه آســيب های اجتماعی حاکی از اين است که »با 
وجود صرف هزينه و انجام اقدامات متعدد ازسوی دستگاه های مسئول 
و متولی در زمينه پيشــگيری، کنترل و کاهش آسيب های اجتماعی، 
به دليل شرايط نامناسب اقتصادی و اجتماعی ناشی از تحريم و کرونا از 
يک سو و ازسوی ديگر، وجود مسائل مالی و مشكلات فرايندی ازجمله 
فقدان يک برنامه جامع اقدام و عمل، ضعف هماهنگی، بخشــی نگری 
و کمبود منابــع و امكانات، اقدامات صورت گرفتــه جامعيت، کفايت، 
پايداری و اثربخشی لازم در زمينه کنترل و کاهش آسيب های اجتماعی 
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متناسب با احكام برنامه را نداشته و بر خلاف حكم قانون برنامه مبنی بر 
کنترل و کاهش آســيب های اجتماعی، انحرافــات اجتماعی در طول 

سال های اجرای برنامه افزايش يافته اند )کرمانی، يوسف وند، 1401(.
با عنايت به ماهيت آسيب های اجتماعی به عنوان چالش جدی پيش روی 
جامعه و حكمرانان، ضرورت ايجاب می کند؛ منطق مواجهه با اين مسئله 
مورد بررسی و کنكاش علمی قرار گيرد و بسترهای توليد آسيب اجتماعی 
که محصول کژکارکرد نهادی است، اصلاح و مورد بازنگری قرار گيرند. 
ازاين رو؛ عملكرد نظام بودجه ريزی به عنوان »گلوگاه سياستی« در نظام 
حكمرانی در کنترل و يا افزايش آسيب های اجتماعی نقش بسيار پر رنگی 
را داراست که در صورت وجود کيفيت در اين عرصه و لحاظ نگاه اجتماعی 
در نظام تصميم گيری شاهد توسعه اجتماعی و در غير اين صورت، نابرابری 
و عدم تعادل منطقه ای و در امتداد آن شــيوع و گســترش آسيب های 
اجتماعی را در پی خواهد داشت. لذا حكمرانان با در دست داشتن اختيار 
توزيع بودجه و ملاحظات سياستگذاري اين حق را براي خود قائل هستند 
که نظام بودجه ريزی خاصي را ساليانه براساس مسائل و مشكلات کشور 
و اولويت هاي برنامه اي تعريف کند، اما اين نظام بايد به گونه اي عمل کند 
که نه تنها آن را مســاوي توزيع نكند و از منطق عدالت اجتماعی خارج 
نشود؛1 بلكه به دســتگاه توليد فقر و نابرابري نيز تبديل نشود. بنابراين، 
تحليل و ارزيابی اعتبارات مندرج در لوايح بودجه سنواتی و تلاش برای 
فهم سازوکارها و راهبردهای دولت از خلال تغييرات برنامه ای و اعتباراتی، 

اهميت و ضرورتی بنيادين دارد.
نظــام حكمرانــی مســائل و آســيب هاي اجتماعی علاوه بر مســئله 
ساختارسازی با مشــكل توزيع و تخصيص اعتبارات عمومی نيز مواجه 
است. براساس گزارش بودجه ســال 1400 مرکز پژوهش هاي مجلس 
)کرمانی، يوســف وند، 1399(، اعتبارات آسيب های اجتماعی در طول 
سال های اجرای قانون برنامه ششم توســعه حدود 132 درصد افزايش 
داشته است، اما اين رشــد به معناي افزايش منابع برای انجام مداخلات 
بيشتر نبوده است. زيرا نسبت اعتبار آسيب هاي اجتماعي به کل اعتبارات 
منابع عمومي دولت در طول 5 سال گذشته )0/5۸ درصد( تغييري نداشته 
است، اين درحالی است که مســائل اجتماعی پديد آورنده آسيب هاي 

اجتماعي، مانند فقر و نابرابری در طول اين مدت، افزايش قابل توجهي 

1. تعبير اين عبارت است از: »بودجه را نبايد با بيل پخش کرد؛ بلكه بودجه را بايد با ترازوی دقيق توزيع کرد«.
2. لايه ساير آسيب هاي اجتماعي مفهومي کلي است که در رديف هاي اعتباري دستگاه هاي متولي  بيان شده است و دقيقاْ مشخص نشده که اين عبارت کلي بر چه نوع 
آسيب اجتماعي تأکيد دارد و به همان اندازه کلي و مبهم است. در اين زمينه از 32 درصد بودجه آسيب های اجتماعی در سال شروع قانون برنامه ششم توسعه تا بيش 

از 52 درصد اعتبارات اين حوزه در لايحه بودجه سال 1400 افزايش داشته است.

داشته اســت. برای مثال ضريب جينی که شــاخص نمايانگر اختلاف 
طبقاتی در جامعه است در همين دوره 5 سال از 36 صدم درصد در سال 

1396 به بالای 40 صدم درصد در سال جاری رسيده است. 
فرا تر از مســئله کاهش يا افزايش اعتبارات، آنچه بيشــتر در اين حوزه 
اهميت دارد؛ مســئله نظارت بر هزينه کرد اعتبارات اســت. زيرا ضعف 
شاخصه هاي نظارتي بودجه در کنار ساير عوامل ساختاری مانع از توزيع، 
تخصيص و عملكرد مناسب حداقل اعتبارات موجود در حوزه آسيب هاي 
اجتماعي در دولت شده است. موضوعي که با افزايش قابل توجه برنامه هاي 
کلي و مبهم در زمينه کنترل و کاهش آسيب هاي اجتماعي در سنوات 
گذشــته، حتی موجب تخصيص کمتر اعتبارات به برنامه های موضوع 

کنترل آسيب های اجتماعی شده است. 
بررسی اعتبارات آسيب های اجتماعی در طول قانون برنامه ششم توسعه 
تاکنون، همواره با قبض و بسط همراه بوده است. نوساناتی که از فقدان 
برنامه و نبود اولويت مشــخص در حوزه کنترل و کاهش آســيب های 
اجتماعی در کشور حكايت دارد. زيرا بودجه ترجمان عملياتی برنامه ها و 
خط مشی های دولت است و تغييرات نامنظم آن در يک حوزه مشخص، 
خلأ وجود يک برنامه بلندمدت در آن حوزه را نشان می دهد. مسئله ای 
که نمود آن را در افزايش قابل توجه سهم اعتباری لايه ساير آسيب های 
اجتماعی2 نيز می توان مشــاهده کرد. جدای از اين مســئله، افزايش 
اعتبارات حوزه »ساير آســيب های اجتماعی« با توجه به ماهيت کلی و 
نامشخص برنامه های اين بخش بيانگر اين واقعيت است که روند توزيع 
اعتبارات آسيب های اجتماعی در طول سال های گذشته نه تنها متناسب 
با اولويت های قانون برنامه ششم توسعه نبوده است؛ بلكه بر خلاف منطق 
بودجه ريزی مبتنی بر عملكرد و اصل شفافيت عمل کرده است. از آنجايی 
که سند مالی ساليانه دولت بايد برمبنای اسناد بالادستی و قوانين برنامه 
تنظيم شود، تحقق اهداف برنامه ها، به نحوه  تأمين و توزيع اعتبارات در 
قوانين بودجه سنواتی کشور وابسته است؛ ازاين رو چگونگی توزيع مبهم و 
نامتوازان اعتبارات حوزه آسيب های اجتماعی در طول اجرای قانون برنامه 
ششم توسعه نشان می دهد، قوانين بودجه پنج سال اخير در راستای نيل 
به اهداف و نيات قانون برنامه ششم توسعه در حوزه آسيب های اجتماعی 

نبوده است )همان(. 
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ارزیابی حکمرانی مسائل و آسیب های 
اجتماعی در ایران )1(
)بررسی سیاست ها و اسناد بالادستی(

»سياستگذاری اجتماعی« به مجموعه اقدام هايي گفته مي شود که 
حكمرانان برای مديريت مسائل اجتماعي مانند فقر، فساد، نابرابري و 
عدالت اجتماعي، بهداشت و سلامت، آموزش و مسائل جمعيتي و رفاهي، 
در دستور کار قرار می دهند که نقش اثرگذاری در ارتقای مشروعيت 
سياسی آنها دارد. توجه به اين نوع  سياستگذاری، به ويژه، در دورانی 
که جوامع مختلف با انواعی از عدم قطعيت ها و مخاطره های اجتماعی، 
اقتصادی، سياسي و زيست محيطی مواجهند، اهميت دوچندانی يافته 
است. سياستگذاری اجتماعی يكي از خط مشي هاي اساسي حكمراني 
نوين است و با سه هدف کاهش سطح نابرابری ها، افزايش سطح رفاه 
اجتماعی و بهبود دسترسي شهروندان به فرصت هاي اجتماعي- 
اقتصادي دنبال می شود.1 با توجه به تعريف ارائه شده از سياستگذاری 
اجتماعی بايد افزود، اتخاذ سياست اجتماعي در نظام حكمراني مدرن در 
مواجهه با نابخردي ها و يكجانبه نگري هايي است که نظام سرمايه داري، 
ديگر عرصه هاي حيات اجتماعي را در نورديده است و اکنون بيش از هر 
زمان ديگري، ضرورت اتخاذ يک رويكرد اجتماعي فراگير و ميان رشته اي 
در نظام حكمراني احساس مي شود. در اين مسير سياست اجتماعی 
به عنوان مرکز ثقل هماهنگي ميان حوزه هاي مختلف تلقي مي شود که 
با لحاظ کردن وجوه بين بخشي، نظام تصميم گير را در مسير پيشرفت 
و تعالي حمايت مي کند. براي اين منظور، توجه به لوازم ايجاد چنين 

تفكري در نظام تقسيم کار سازماني ضروري است. 
سياستگذاري يک چرخه و زنجيره به هم پيوسته از مسئله شناسی، 
برنامه ريزی، اقدامات و ارزيابي هاست که ماهيتي فرايندي دارد. براي 
موفقيت در اين عرصه،  حتماً بايد چرخه سياستگذاري در دو سطح کلان 
و خرد تكميل شود و هيچ يک از اين امور ناديده انگاشته نشود. تجربه 
برنامه ريزی و  سياستگذاری در ايران حاکی از آن است که با تعدد و تكثر 
سياست ها و اسناد بالادستی مواجه هستيم و گويی در بسياری از حوزه ها 
تورم سياست ها و قوانين عاملی در ايجاد ناهماهنگی و سردرگمی شده 
است. تاکنون در حوزه هاي مرتبط با مسائل اجتماعي در حدود 10 
اصل در قانون اساسی و همچنين در حدود 26  سياست کلي ابلاغ و 
تلاش شده در اين زمينه هماهنگي و همراستايي با قانون اساسي داشته 
باشند. بررسی قوانين و اسناد بالادستی در حوزه مسائل و آسيب های 
اجتماعی نشان می  دهد که مسائل اجتماعی کلان جامعه مورد عنايت 
سياستگذار بوده است. اگرچه نمی  توان با قطعيت اذعان کرد که قوانين 
موجود عاری از اشكال هستند. زيرا تجربه مواجهه نظام حكمراني در 
دهه هاي پيشين نشان مي دهد که در سطح کلان )سياست ها و اسناد 
بالادستی( به موضوعات اجتماعی ورود شده است، اما الگوي نظام مند و 

منسجمي براي مقابله با مسائل و آسيب هاي اجتماعي در کشور وجود 
نداشته است و عمدتاً به صورت اقتضايي با مسائل و آسيب هاي اجتماعي 
برخورد شده است و در اتخاذ رويكردي علمي و کارشناسي متناسب 
با بافت اجتماعي و فرهنگي تأخير وجود داشته است. به واسطه وجوه 
اشتراک ميان برخی از سياست های کلی ازقبيل سياست های کلی 
 تأمين اجتماعی، سياست های کلی سلامت، سياست های کلی مسكن، 
سياست  هاي کلي جمعيت، سياست  هاي کلي خانواده، سياست  هاي 
کلي اشتغال، سياست های کلی آموزش و پرورش، سياست های کلی 
مشارکت اجتماعی و غيره، به نظر می رسد برای ايجاد انسجام و هماهنگی 
ميان سياست ها و ارائه يک نظريه واحد از سياست اجتماعی در نظام 
خط مشی گذاری کشور، ضرورت ايجاب می کند؛ سياست های کلی 
حوزه اجتماعی از يک انسجام نظری برخوردار باشند و از نگاه تک بعدی 
و حداقلی به آنها پرهيز شود؛ چراکه بهبود وضعيت اجتماعی بدون توجه 
به هزينه های سنگين مسكن، خصوصی شدن آموزش، ميزان بالای 
پرداخت از جيب در نظام سلامت و نحوه مشارکت مردم در کنترل و 
کاهش مسائل اجتماعی امكانپذير نيست. علاوه بر اين بايد توجه داشت 
که هرگونه انقطاع و گسست در فرايند کنترل و مديريت مسائل و 
آسيب های اجتماعی، بنابه ماهيت پويای پديده های اجتماعی، به منزله 
هدررفتن اقدامات و مداخلات گذشته و بازتوليد مسائل و آسيب های 
اجتماعی است. ازاين رو،  تأخير و پراکندگی در برنامه های مربوط به 
کنترل و کاهش مسائل و آسيب های اجتماعی تا حصول نتيجه نهايی، 

منطقی و توجيه پذير نيستند.
در اين راستا پيشنهادهای زير ارائه می شود:

يكپارچه سازی رويكردی سياست های کلی اجتماعی در راستای 
همنوايی و هماهنگی ميان آنها برای تقويت نگاه فرابخشی حوزه 

اجتماعی در عرصه های  سياستگذاری؛
 تقويت سازوکارهای نظارت بر اجرای سياست ها و قوانين از طريق 

نظارت تخصصی و کارامد؛
ايجاد يا تقويت ضمانت اجرای پيوست اجتماعی در راستای توجه به 

ابعاد اجتماعی تصميم ها، خط مشی ها و مداخلات حكمرانان؛
 احصای مسائل و آسيب های اجتماعی اولويت دار و تمرکز برنامه ها و 
اعتبارات بر کنترل بسترهای مسائل و آسيب های اجتماعی به صورت 

روزآمد؛
 بازنگری در شيوه های برنامه ريزی اجتماعی در قوانين برنامه توسعه و 

همراستا کردن آنها با اسناد بالادستی.

1. Lavalette, M. & Pratt, A (2002). Social Policy: A Conceptual and Theoretical Introduction.   SAGE Publications 
Ltd; 2nd edition.
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